

Z. K.

ur. 1923; Lublin

Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, II wojna światowa
Słowa kluczowe	projekt Archiwum Historii Mówionej - opracowanie i udostępnienie online najcenniejszych zasobów, okupacja niemiecka, życie codzienne, relacje międzyludzkie

Relacje międzyludzkie w okresie okupacji

W stosunku do jednych nieufne, to wiadomo, a do innych... były różne relacje, albo się miało do ludzi zaufanie, albo się było bardzo ostrożnym, jeżeli się wiedziało, że ktoś niepewny. Jak to między ludźmi.

[Wsypy.] W czasie okupacji to w zasadzie tutaj w Lublinie nic takiego się nie stało, żebym ja wiedziała o czymś. W terenie bywały: były takie wiadomości, że gdzieś ktoś kogoś wsypał, ale tak w moim kręgu znajomych, to nie pamiętam.

Ja mam taką koleżankę, ojciec jej był pułkownikiem przed wojną, tu w Lublinie, potem był w niewoli niemieckiej oczywiście. Oni nazwisko mieli polskie, ale byli wyznania ewangelickiego. I kiedyś po okupacji zapytałam tą Danusię: „Jak w czasie okupacji było, czy chodziliście do tego kościoła?” A ona mi powiedziała: „No nie, skąd.” Omijali szerokim łukiem, w ogóle się nie przyznawali do tego, że są ewangelikami, bo nie chcieli bywać, bo oni byli patriotami. Ojciec przesiedział okupację w obozie jenieckim, ale wrócił, tylko chyba bardzo krótko żył. Danka w kompletach konspiracyjnych uczyła się, w jednej byłyśmy grupie. Może nie hitlerowcy, ale pewnie ktoś tam [do kościoła ewangelickiego] chodził. Ci żołnierze niemieccy, tacy starzy Austriacy zwłaszcza, wcieleni przecież, tacy prości żołnierze czy podoficerowie to próbowali z Polakami nawiązywać kontakty przyjacielskie. Ja nie miałam takich znajomych, ale wiem, że jak Austriak, to mieli jakieś zaufanie do niego, a hitlerowcy – no to skóra cierpła. [Hitlerowiec to gestapowiec] przede wszystkim, ale byli i w takich mundurach nie wojskowych, trochę różniły się. Bo Gestapo miało w zasadzie czarne mundury.

Data i miejsce nagrania	2012-08-13
Rozmawiał/a	Łukasz Kijek
Redakcja	Aleksandra Bańkowska
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"